
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 

 
HOTĂRÂRE 

nr. 151/11.06.2024 

 

privind respingerea contestației reprezentantului Partidului S.O.S. România 

 

 

 

Având în vedere:  

Contestația Partidului S.O.S. România înregistrată la Biroul electoral de circumscripție nr. 11 

Caraș-Severin, înregistrată cu nr. 587/BECJCS/11.06.2024, prin care solicită renumărarea voturilor 

nule la alegerile locale pentru Consiliul Județean, aceasta urmează a fi respinsă ca inadmisibilă 

pentru următoarele motive: 

Potrivit art. 95 din Legea nr. 115/2015 ”În timpul operațiunilor de votare, de deschidere a 

urnelor, de numărare și totalizare a voturilor, precum și de înregistrare a rezultatului votării în 

procesele-verbale se pot face întâmpinări cu privire la aceste operațiuni.(2) Biroul electoral al secției 

de votare hotărăște de îndată asupra întâmpinărilor formulate.(3) Împotriva soluției date cu ocazia 

rezolvării întâmpinării se pot formula contestații în scris. Contestațiile se prezintă președintelui 

biroului electoral al secției de votare, care eliberează depunătorului o dovadă de primire.”, 

Întrucât aceste solicitări se pot face doar individual, la nivelul fiecărei secții de votare, pentru 

neregulile presupuse a fi săvârșite de acestea, iar nu prin contestație directă adresată biroului 

electoral județean, acesta nefiind competent să soluționeze astfel de contestații, va fi respinsă 

contestația formulată ca inadmisibilă. 

 

Pentru aceste motive, în temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  CARAȘ-SEVERIN 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Respinge contestația Partidului S.O.S. România ca inadmisibilă. 

 Prezenta hotărâre se afișeaza la sediu BEJ nr 11 Caras-Severin, pe site-ul Instituției 

Prefectului și se comunică contestatorului. 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 


